
اخراج مصطفی آجورلو از مدیر عاملی استقلال

برکناری شبانه در اردوی آبی پوشان پایتخت
برکناری ناگهانی مصطفی آجورلو از مدیریت باشگاه 
اســتقلال و جایگزینــی علی فتح الله زاده حواشــی 
زیادی را حول این باشــگاه ایجاد کرده است. امکان 
ندارد برکناری مدیرعاملان دو باشــگاه اســتقلال و 
پرســپولیس فرمولی جز این داشته باشد؛ اینکه در 
ابتدا شــایعه برکناری از ســوی برخی از مجاری به 
رسانه های رسمی و غیررســمی درز داده می شود و 
ســپس به آرامی تغییرات شــکل می گیرد. در مورد 
مصطفی آجورلو نیز همین اتفــاق افتاد. مدیرعامل 
اســتقلال که شنبه شب از ســمت خود کنار رفت، 
پــس از نزدیک به 20روز شــایعه جــای خود را به 
علــی فتح الله زاده داد؛ در حالی کــه دلایل مختلفی 
درباره او عنوان شــده اســت. موضوع کنار گذاشته 
شــدن مصطفی آجورلو از ســاعت 20 شنبه رنگ و 
روی واقعی به خود گرفت. زمانی که وزارت ورزش با 
احضار اعضای هیات مدیره استقلال و برگزاری جلسه 
از آن ها امضای برکناری آجورلو را گرفت. هنوز کسی 
نمی داند کــه دقیقا چند نفر از ایــن 5نفر زیر نامه 
برکناری را امضــا کرده اند. اما ظاهرا پرویز مظلومی، 
حجت کریمی، افضلــی و احتمالا محمد مومنی در 
جلســهای که با حضور محمــد پولادگر معاون وزیر 
ورزش برگزار شــده، روی تصمیم وزارتخانه مبنی بر 
برکناری آجورلو صحه گذاشته اند و جالب اینکه خود 
آجورلو به عنوان رئیس هیات مدیره به این جلســه 
دعوت نشده است. این کودتا در شرایطی انجام شده 
که در طول دو هفته گذشته و بعد از آغاز ماجراهای 
مربوط به حواشی بستن مچ بندهای مشکی به دست 
فوتبالیست ها شایعاتی در این زمینه مطرح شده بود. 
با این حال به نظر می رســد مساله برکناری آجورلو 
داستانی فراتر از این مسائل داشته باشد و به ارتباط 
شــخصی بین او و وزیر ورزش و عدم تعامل دوطرفه 
با حمید ســجادی باز می گردد. اگــر در این باره از 
نزدیکان دوطرف سوال کنید از آن ها خواهید شنید 
که آجورلو چندان وزیــر را در جریان کارهای خود 
نمی گذاشته و کارها را با نظر شخصی پیش می برده 

که البته این مساله پیشــینه ای مهم دارد. اینکه در 
زمان مدیریت عامل آجورلو در باشــگاه پاس تهران، 
حمید سجادی مسئول بخش دوومیدانی این باشگاه 
بوده و شــاید آجورلو در پس ذهــن خود امربری از 
ســجادی را برنمی تابیده اســت. در عین حال گفته 
می شــود مســائل مربوط به راه نــدادن دوربین ها 
وموضوع حق پخــش تلویزیونی یکــی از مهم ترین 
مسائلی اســت که باعث برکناری آجورلو شده است. 
البتــه از کانال های نزدیک به وزیر هم این شــایعه 
بیرون آمده که مســائل مربوط به قرارداد بازیکنان و 
به اصطلاح گران شدن مبالغ امسال نیز از دلایل این 
تصمیم از ســوی وزارت ورزش بوده است. تصمیمی 
که در شرایط فعلی کشور بسیار دور از انتظار به نظر 
می آمد.ریکاردو ساپینتو سرمربی تیم استقلال درباره 
این اتفــاق گفت:»من کاملا از این وضعیت شــوکه 
شــدم. مطلقاً هیچ کس انتظار چنیــن تصمیمی را 
نداشت.« وی ادامه داد:»آقای آجورلو همیشه رئیسی 
بوده اســت که تمام تلاش خود را کرده است تا همه 
شــرایط را برای ما فراهم کند تا به موفقیت هایی که 
داریم برســیم و مهمتر از همه برای قهرمانی تلاش 
کنیم. من شــوکه شدم و ســعی خواهم کرد بفهمم 
چه اتفاقی برای رئیس افتاده اســت.« اســتقلال که 
هم امتیاز با پرسپولیس و به دلیل تفاضل گل کمتر 
در رده دوم اســت باید در هفته پیش رو در لیگ به 

مصاف آلومینیوم اراک برود.

ســید حســین خدیو جم )زاده ۱۳0۶خورشــیدی در مشــهد - 
درگذشــته 25مهر ۱۳۶5 در تهران( نویسنده، مترجم و محقق و 
غزالیپژوه معاصر ایران اســت. توان مالــی خانواده اش ضعیف بود 
و دوران نوجوانــی را به ســختی گذرانــد و در حرفه های مختلف 
کارگری کرد. با ســعی و همت فراوان به دانشکده ادبیات دانشگاه 
فردوســی مشهد وارد شد و لیســانس خود را دریافت کرد و از آن 
پس به تحقیق در کتابخانه ها پرداخت. در ســال ۱۳۴۱ به تهران 
آمد و در کتابخانه ملی مشغول کار شد؛ سپس به استخدام وزارت 
فرهنگ و هنر درآمد و با مؤسســه انتشــارات بنیاد فرهنگ ایران 
همکاری می کرد. در ســال ۱۳۴۴ موفق به اخذ دکترا از دانشگاه 
بیروت شــد. مدتی نیز رایــزن فرهنگی ایران در افغانســتان بود. 
حسین خدیوجم در 25مهر ۱۳۶5 در مشهد درگذشت و پیکرش 
مطابق وصیتش در بقعه هارونیه )نزدیک شهر توس(، در جوار گور 
ابوحامد محمد غزالی به خاک سپرده شد. خلاصه ای از فعالیت های 
او: علاوه بــر ترجمه و تألیف کتاب ها و مقــالات مختلف، تبحر و 
تخصــص وی به طور عمــده در تصحیح و مقابلــه کتب تاریخی 
بــود. یکی از مهم ترین کارهای او تصحیح و چاپ ترجمه فارســی 
احیاء علوم الدین ابوحامد محمد غزالی اســت. وی بعد از بررســی 
و مقابله ۱۴نســخه مختلف از این کتاب و بعد از صرف ۱5ســال 
وقت آن را عرضه داشــته اســت. از کارهای دیگر وی می توان به 
تصحیح کتب زیر اشاره کرد: مفاتیحالعلوم تألیف ابوعبدالله محمد 

بن یوسف کاتب خوارزمی، جبر و مقابله محمد بن موسی خوارزمی، 
احصاء العلــوم تألیف ابونصر فارابی، آن روزها تألیف طه  حســین، 
مسیر طالبی یا ســفرنامه میرزاابوطالب اصفهانی، مُعجم شاهنامه 
تألیف محمد بنالرضا بن محمد علوی طوسی، حقایق الاخبار ناصری 
تألیف محمدجعفر خورموجی، روضه خلد تألیف مجدالدین خوافی، 
سرگذشت مسعودی تألیف مســعودمیرزا ظل السلطان. همچنین 

بیش از ۳0مقاله در مجلات مختلف از وی منتشر شده است.

حسن خدیوجم، مترجم و محقق و رایزن فرهنگی

همدلی – داستان زمانه ما با تمرکز بر 
روی آثار هوشنگ گلشیری، به همت 
فیض شریفی از سوی انتشارات حس 
پیش  که  منتشر شد.شــریفی  هفتم 
از این شــعر زمانه ما را به بررسی و 
شــاعران معاصر اختصاص داده بود، 
در داســتان زمانه نیز تمرکز خود را 
است.  داده  قرار  معاصر  برنویسندگان 
کتاب  پیرامون  وی  با  کوتا  گپ وگفتی 
»داســتان زمانه ما »۳« هوشــنگ 
گلشــیری« انجام دادیم که در ادامه 

می آید:
 داستان زمانه ما، با چه اهدافی چاپ 

و منتشر می شود؟
 پیــش از اینهــا، پانزده جلد شــعر زمان 
مــا را چاپ و منتشــر کرده ایــم. حالا در 
فکر داســتان زمانه ما هســتیم. در زمینه 
داســتان نیاز بود که این کتاب ها را چاپ 
و منتشــر کنیــم. کمبود بود و هســت. 
درباره نویســندگان کار پرونده ای صورت 
نگرفتــه بود اگــر هم بود، کم بــود. مثلا 
مــن درباره ی هدایت حــدود 500صفحه 
نوشــتهام و داستان های خوب او را هم در 
این کتاب قرار داده ام و او را نسب شناسی 
کرده ام و درباره پیدایی داســتان نوین از 
عصر مشــروطیت تا کنون آمده ام. پس از 
آن درباره صادق چوبک نوشتهام که شکل 
تکامل یافته صادق هدایت است. نه هدایت 
فکر میکرد رو دســت او کســی بیاید و نه 

صادق چوبک، ولی هوشنگ گلشیری آمد، 
او را تکمیــل کرد. از نگاه من هوشــنگ 
گلشــیری از دل بهرام صادقی و هدایت و 
چوبک بیرون آمد. صادقی هم فکر میکرد 
بعد از او کسی نمیآید، هوشنگ گلشیری 

هم همین فکر را میکند.
 هوشنگ گلشیری را از چه زوایایی 

بررسی کرده اید؟
هر کدام از این نویسندگان که درباره آن ها 
نوشتهام چند سبک دارند. آنها دیگر آمده  
بودند. نهضت های ادبی چهارصد ســال از 
ســر جهان گذشــت تا به ایران آمد، این 
نویســندگان تا آمدند نفس بکشــند چند 

جنبش ادبی از سرشان گذشت.
 هدایت با کنکاش در شعر و منظومه های 
کلاســیک ایــران و جهــان ســر زد و به 
رمانتیسیسم آمد، سپس  به رئالیسم و پس 
از آن در بوف کور به سمت سوررئالیسم و 
حتا در توپ مروارید به پسامدرنیسم روی 
آورد. چوبک هــم همین کار را کرد، او در 
همان اول با داســتان خیمه شب بازی با 
رئالیسم و ناتورالیسم آمد و در چراغ آخر با 
»آتما سگ ام« یک نگاه سوررئالیسم پیش 

آورد.
گلشیری همه  این ها را داشت و رمان نو را 

هم بر آنها علاوه  کرد.
او متأثر از » آلن رب گریه« بود. اصلآ این 
گلشیری را نمیتوان پیشبینی کرد، هرگاه 
مثل بت عیار به رنگی درمیآید، اگر ســی 

چهل داستان کوتاه او را بخوانید، هرکدام 
یک سبک و یک نثر دارد.

از داستان های گلشیری   کدام یک 
جهانی شده است؟ 

گمــان می کنم رمان »شــازده احتجاب« 
و پیــش از آن بوف کــور هدایت جلوه  ای 
جهانــی دارند. هــر دو رمان نــو و چند 
وجهیاند. از نگاه من رمان »معصوم پنجم« 
گلشیری بهتر از شازده احتجاب است، ولی 
چون با نثر کهن نوشته شده در میان اهل 
ادب مهجور مانده است. رمانهای کریستین 
و کید، آینه های دردار و جننامه هم دست 
کمی از شــازده احتجاب ندارند. هوشنگ 
گلشیری هیچ وقت متوقف نشد، حیف شد 
زود مرد. او آخرین رمانش را در آلمان در 

خانه  »هاینریش بل« نوشت.

گپ وگفتی با فیض شریفی درباره کتاب داستان زمانه ما »۳« هوشنگ گلشیری 

گلشیری از دل صادقی، هدایت و چوبک بیرون آمد

 یاد

 چهره

نگاهی کوتاه به زندگی و مرگ فرخی یزدی 

شاعر لب دوخته و حقگوی ایران چگونه کشته شد؟
میرزا محمد متخلص به فرّخی، فرزند محمد ابراهیم 
سمسارزاده یزدی، در سال ۱2۶۷ در شهر یزد متولد 
شــد. او تا حدود ۱۶سالگی در   همان زادگاهش یزد 
تحصیل کرد و فارســی و مقدمات عربی را آموخت. 
وی در   همان ســنین نوجوانی اشعاری علیه مدیران 
مدرســه مرســلین یزد که متعلق به میسیونرهای 
انگلیسی بود، ســرود. مدیران مدرسه به این خاطر 
او را اخراج کردند. محمــد جوان از آن پس مجبور 
شــد به کارگری پرداخته و از دسترنج خود زندگی 
بگذراند. در   همان زمان با تشــکیل حزب دموکرات 
ایران، در یزد از طرفداران این حزب شد. سه یا چهار 
سال از انقلاب مشروطه گذشــته بود، فرماندار یزد 
ضیغم الدوله قشقایی فردی مستبد بود، فرخی بر آن 
شد تا در عید نوروز ۱2۹0 برخلاف دیگر سرایندگان 
چاپلوس با ســاختن مثنوی وطنــی به ضیغم الدوله 
هشــدار دهد. اینچنین بود که شعری تند در انتقاد 
از رفتار او ســرود و در دارالحکومه یزد خواند:»عید 
جم شــد ای فریدون خو، بتُ ایران زمین/مستبدی، 
خوی ضحّاکی اســت، این خو، نهِ ز دست/تا ز ظالم 
می نمایــد عدل، سَــلبِ احترام/هر زمان این شــعر 
می گویم پی خشــم کلام...«حاکم ســخت برآشفته 
شــد و دستور داد او را به زندان انداخته و دهانش را 
با نخ و ســوزن دوختند. خبر در شهر پیچید و مردم 
یزد در اعتراض به این قســاوت در تلگرافخانه شهر 
تحصن کردند و کار به پایتخت کشــید و مجلسیان 
وزیر کشور را استیضاح کردند. از آغاز ورود به تهران، 
همکاری خود را با برخی روزنامه ها و مجله ها شروع 
کرد و چندین و چند شعر و مقاله انقلابی در جراید 
منتشــر کرد. در سال ۱۳00 شمسی روزنامه توفان 
را منتشر کرد و با انتشــار مقالات انتقادی مردم را 
به آگاهی و بیــداری فراخواند. توفان در طول مدت 
انتشــار بیش از ۱5مرتبه توقیف و باز منتشــر شد. 
فرخی در جشــن دهمین ســالگرد انقــلاب اکتبر 
شوروی در سال ۱۹2۷ میلادی بنا به دعوت دولت 
اتحاد جماهیر شــوروی به اتفــاق چند تن دیگر به 
آن کشور ســفر کرد و چند روزی در آنجا گذراند و 
بعد از بازگشت به ایران سفرنامه خود را در روزنامه 
توفان نوشت و چون مقالاتش برخلاف تمایل دولت 
بود روزنامه اش توقیف و ســفرنامه اش ناتمام ماند.به 
محض توقیف نشریه توفان، فرخی مطالب خود را در 
روزنامه های دیگر مانند ستاره شرق، قیام، پیکار و... 
منتشر می کرد. او در دوران نمایندگی مجلس همراه 
با محمودرضا طلوع نماینده رشــت در جناح اقلیت 
بود و با مخالفت های شــدید جنــاح مقابل روبه رو 

شــد زیرا از اقلیت دیگر کســی را در مجلس باقی 
نگذاشــته بودند. او خود دربــاره نمایندگان مجلس 
رضاخانــی می گوید: »البته بر اثر فریادهای اعتراض 
ما گاهی چرت نمایندگان محترم پاره می شــد، سر 
بلنــد می کردند، فحش و ناســزا می گفتند و دوباره 
بــه خواب خرگوشــی فرو می رفتند. هــر وقت هم 
نخست وزیر یا وزیر صحبت می کرد، کارشان این بود 
که بگویند صحیح است قربان. در اثر تمرین در این 
کار چنان استاد شده بودند که حتی در حال چرت 
زدن هم می توانســتند وظیفه خود را انجام دهند و 
بگویند صحیح است قربان! بدون اینکه چرتشان پاره 
شود...«در پایان مجلس هفتم پس از آنکه مصونیت 
پارلمانی فرخی خاتمه یافت، از بیم جان خود مدتی 
از نظر ها ناپدید شد. سپس بدون گذرنامه از مرزهای 
شــمالی به شــوروی و از آنجا به آلمــان رفت و در 
برلین اقامت کرد. مدتی در نشریه ای به نام »پیکار« 
افکار انقلابی خود را منتشــر کرد.بعد از بازگشــت 
از برلین با درخواســت تیمورتاش عده ای به اســم 
»طلبکار مالی« شــکایتی علیه او طرح کردند و وی 
را با برنامه ریزی قبلی به زندان کشــاندند. او دوران 
حبس خــود را می گذراند تا اینکــه در 25مهرماه 
۱۳۱۸ بنــا به گزارش رســمی زندان بــر اثر مرض 
مالاریا در بیمارســتان زندان درگذشت. محل دفن 
فرخی یزدی هیچگاه معلوم نشد اما برخی مسگرآباد 
تهران را مدفن وی می دانند. چهار سال بعد از مرگ 
فرخی، در پی سقوط رضاشاه وقتی پزشک احمدی، 
پزشک زندان قصر را در دادگاه جنایی تهران به جرم 
»قتل های عمد در عصر رضاشــاه« به اعدام محکوم 
کردنــد، از جمله جرایم اعلام شــده اش قتل فرخی 
یزدی بود. در دادگاه گفته شد فرخی یزدی با تزریق 
آمپول هوا توســط پزشک احمدی در زندان به قتل 

رسیده است.

حافظه تاریخی

آن رفته که بود دل بدو مشغولم
وافکنده به شمشیر جفا مقتولم

بازآمد و آن رونق پارینش نیست
خط خویشتن آورد که من مغرولم

جزئیات سعدی

گَوَل: برای جلوگیــری از ریزش انباره چاه درون 
آن تعبیه می شود.

بســتر جذبی: آب فاضلاب غیر مفید را به آب 
مفید تبدیل کرده برای مصرف غیر آشامیدنی.

مشق کلمات

 راه اندازی شبیه ساز برای تجربه طوفان
 در دانمارک

یک شبیه ســاز طوفان که در دانمارک راه اندازی 
شــده اســت، مردم را در معرض شــرایطی قرار 
می دهــد کــه در آن بتواننــد طوفــان را تجربه 
کنند. با شکســته شــدن رکورد امــواج گرما و 
ســیل های ویران گــری که فقط در ســال جاری 
تجربه شــدند، بیشتر دانشــمندان باور دارند که 
تغییرات آب وهوایی باعث ناملایم تر شــدن آب و 
هوا می شــوند. برای کمک بــه افزایش آگاهی در 
مورد این موضوع، نخســتین شبیه ســاز عمومی 
طوفان در جهان، در نوردبورگ دانمارک راه اندازی 
 Beat the«شده است.این شبیه ســاز موسوم به
Storm« از دو شبیه ســاز تشــکیل شــده است 
که امــکان تجربه کردن طوفان را تا دســته دوم 
فراهــم می کنند. طوفــان دســته دوم، بادهایی 
با ســرعت بیش از ۱۶0کیلومتر در ســاعت را به 
همراه دارد.»تروئلز نیم اندرسون« مدیر این پروژه 
در »پارک علمی یونیورس«که شبیه سازها در آن 
قرار دارند، گفــت: Beat the Storm، مردم را 
در تمام ســنین دخیل می کند و بــه آنها امکان 
می دهد تا احساســاتی را تجربه کنند که با هیچ 
روش دیگری نمی توان آن هــا را تجربه کرد. وی 
افزود: این فعالیت، راهی برای اکتشــاف در مورد 
باد و افزایش علاقه به این عنصر از طبیعت اســت 
و همه آن را دوســت دارند. هدف ما همیشه این 
بوده است که علم را سرگرم کننده کنیم و با انجام 
دادن ایــن کار، الهام بخــش بازدیدکنندگان خود 
باشــیم تا به کاوش گر و حل کننده مشکل تبدیل 
شــوند. پژوهش ها نشــان می دهند که در نتیجه 
افزایــش دما، طوفان های گرمســیری بیشــتری 
به شــهرهای پرجمعیت مانند پکــن، نیویورک و 
توکیــو ضربه می زنند. علاوه بر این، دانشــمندان 
دریافته اند بارندگی رکوردشکنی که در ماه ژوئیه 
باعث جاری شدن سیل در آلمان و بلژیک شد، به 
دلیل تغییرات آب و هوایی تا ۹برابر بیشــتر بود.

 United In« یــک ارزیابی آب و هــوای جهانی
Science« نیز توسط سازمان جهانی هواشناسی 

)WMO( در ماه سپتامبر منتشر شد. 
این ارزیابی نشان داد که جهان به طور فزاینده ای 
با دمای بالا، ســیل های مخرب ناشی از تغییرات 
آب و هوایــی، خشکســالی و موج گرمــا مواجه 
است.هدف فعالیت Beat the Storm، افزایش 
آگاهــی در مــورد آب و هوای ناملایم ناشــی از 
تغییرات اقلیمی به واســطه ارائه یک تجربه دست 
اول در مورد بادهای تند طوفان های دســته دوم 
اســت.این فعالیت که برای افراد پنج تا ۸0ســاله 
مناســب است، می تواند به مردم در مورد خطرات 
و عواقــب طوفان ها آموزش دهد.این شبیه ســاز، 
شــرکت کنندگان را در حالی کــه در میان تونل 
بــاد می روند تا دکمــه ای را در پایانــه دیگر آن 
فشار دهند، در مقابل بادهای شدید قرار می دهد. 
جلوه های ویــژه می تواند بازدیدکننــدگان را در 
شــهرها، کوه ها، جنگل ها یا بیابان هــا قرار دهد.

بازدیدکننــدگان می توانند بــا اطلاعاتی در مورد 
آیرودینامیک، انرژی بــاد و فیزیک، در مورد علم 

طوفان ها بیاموزند.
این شبیه ساز توسط یک شرکت خصوصی اختراع 
شده که موســس آن »اینگوس آگستکالنز« یک 
ورزشــکار رشته های ورزشــی بادی مانند »پرواز 
بــا لباس بالــدار« یا »وینگســوت اســکایدایو« 
اســت. آگســتکالنز گفت: ما قصد داریم بیش از 
۱00شبیه ســاز طوفان را در سراسر جهان بسازیم 
تــا بازدیدکننــدگان مراکز علمی و ســرگرمی، 
پارک های تفریحــی و مکان های دیگر بتوانند باد 
را تجربه کنند که از نســیم ۳5کیلومتر در ساعت 
برای کودکان تا طوفان دسته دوم برای بزرگسالان 

را شامل می شود.

دنیای علم

گپ وگفت
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 آقا ما حال مون خوب نیســت. ما هرچی صبر 
کردیــم برگرده یا صدامون بزنه ما بریم پیشــش 
خبری نشد. هی روزا شوم شد. بهارا پاییز شد. آقا 
مــا خیلی صبر کردیم. حالا خیلی حال مون خوب 

نیست. )آهو خانم(
 میــلان کوندرا یه جایی می گــه: ما از مدت ها 
پیش فهمیده ایم که دیگر ممکن نیست این جهان 
را واژگون کرد. نه حتی شــکل آن  را تغییر داد! یا 
بدبختی پیش رونده ی آن را متوقف ســاخت. یک 
راه مقاومت بیشــتر نمانده اســت: جدی نگرفتن 

)minimal(.جهان
 درباره امید و اندوه پیوسته زندگی همین بس 
که کوبایاشــی میگه »دنیا پر از رنج اســت با این 
حــال درختان گیلاس بازهم شــکوفه می دهند« 

))The
 این زوج هایی هســتن که با هم منقل و وسایل 
پیک نیک می خرن و ســفر زیاد می رن؟ من هیچ 
وقت توی چنین رابطــه ای نبودم. تا مدت ها فکر 
می کــردم چون هنوز بزرگ نشــدم. بعد دیدم نه 
یه خاصیت ذاتیه انــگار. تو یا توی رابطه ت منقل 

می خری یا نه. )هاپکینز(

مجازستان

 باستان شناسان در جریان حفاری یک اردوگاه نظامی روم باستان 
در نوُای بلغارســتان به کشــفی نادر و غیرعادی دســت یافتند: 
یخچالی که درونش اســتخوان حیوانات و گوشــت قرار داشــت. 
کاوش هــا در نوُای )Novae( که در ابتدا یکی از معدود قلعه های 
لشــکری بزرگ روم در امتداد مرز امپراتوری بود و در حال حاضر 
بخش مرکزی  اش حفاری و بازســازی شده، به یافتن یک یخچال 
باســتانی انجامید؛ محفظه ای بــرای ذخیره مــواد غذایی که از 
صفحات ســرامیکی ساخته شده اســت. به گفته باستان شناسان، 
هنوز بقایایی از اســتخوان های حیوانات، آثاری از گوشــت پخته 
شــده و تکه های غذا در آن وجود دارد. همچنین قطعات کوچکی 
از استخوان که محققان حدس می  زنند به عنوان مهارکننده برای 
دفع حشــرات عمل می  کرد. باستان شناس ارشد این پروژه گفت: 
»کشــف چنین یخچال هایی بســیار کم اتفاق می افتد زیرا این  ها 
به ندرت از بازســازی ساختمان  ها جان سالم به در می برند.« نوُای 
در قــرن اول پس از میــلاد در پایین رود دانوب برای ســربازان 
رومی به عنوان پایگاه دائمی ســاخته شــد. این اردوگاه تا اواسط 
قرن پنجــم میزبان نیروهای نظامی ایتالیایی بود. اما هنوز قدمت 
دقیق این یخچال و محتوای آن به طور دقیق مشخص نشده است. 
کارشناســان معتقدند حفاری های صورت گرفته در نوُای، بقایای 

دیوارها، یک مجموعه سکه، لوله های سربی و سرامیکی و خانه  ای 
بــا وزنههای ماهیگیــری، دوک نخ ریســی و بافندگی را نیز فاش 
کرد. نوُای در شــهر سویتشرف در اســتان ولیکو ترنوو بلغارستان 
در 250کیلومتری شــمال شرقی صوفیه، پایتخت این کشور واقع 

شده است.

کشف نادر یک یخچال باستانی که هنوز گوشت دارد
موزه


